
Тадриз

ба автореферата диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 

мавзуи «Тахдидоти этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии 

Горой (аз гурухи лахчахои шеваи чанубии забони точикй)» барон дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руи ихтисоси 10.02.19 - 

Назарияи забои

Яке аз масъаладои мудиме, ки дар забоншиносии муосир бо дам 

бархурд мекунанд, робитаи забоншиносии давмй (этнолингвистика) ва 

шевашиносй мадсуб меёбад. Дар забоншиносии давмй низ лексикаи 

шевадо, ладдадо, гуйишдо, ки аз назари дудудй ва доираи падншавиашон 

аз якдигар фард мекунанд, таддид мешаванд. Истилодоти этнографизмдо 

дар забоншиносии давмй (этнолингвистика) ва диалектизмдо дар 

шевашиносй мавриди таддид дарор доранд, ки барои мудаддидон ин 
равшан аст.

Яке аз ин гуна масъаладо баррасии хусусиятдои этнолингвистии 

ладдадо ба шумор меравад. Бо дарки мубрам будани ин масъала 
Шердилова Сурайё Фармонбековна тадти унвони «Таддидоти 

этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии Борон (аз гуруди 

ладдадои шеваи данубии забони тодикй)» диссертатсия пешнидод 

кардааст, ки ба таддиди этнолингвистии лексикаи яке аз гуйишдои 
бадахшонии шеваи данубии забони тодикй бахшида шудааст.

Тадкурсии асосии назариявии диссертатсияро асардои илмию 

назариявии олимони забоншинос, ки дар самти шевашиносй ва 

забоншиносии давмй (этнолингвистика) таддидоти боарзиш андом 

додаанд, ташкил медиданд.

Дар раванди таддидот диссертант аз методдои тасвирй, мудоисавй - 

таърихй, синхронй, диахронй ва дар мавриддои зарурй аз тадлили 

сохтории вожадою дузъдои алодидаи унсурдои ладдавй истифода 

намудааст. Инчунин, дар рафти дамъ овардани мавод аз методдои 



мушохддаи бевосита, судбат, мудоиса, методи забоншиносии дуврофй ва 

глатохронологй низ кор гирифта шудааст.

Объекта таддиди кори диссертатсионии этнолингвистй гуфтори 

мардуми дедоти тодикзабони водии Борони ВМКБ, Чумдурии 

Тодикистон, махсусан, мавзеъдои Харав (Хасхарав), CaHrow (Сангоб), 

Андароб, Дашт, Сиёху (Сиёдоб), Сниб, Делох (Девлох), Гарчъшма 

(Гармчашма), Куйлал (Куди лаъл), Сист, Вогз, Шамбеде (Шанбедед), 

Дозде (Крзидед), Бъвуш (Бавуш), Баршор, ки аз дидати маъмурй ба 

нодияи Ишкошими ВМКБ мебошад, ки саросар тодикзабонанд. Маводи 

истифодашударо, асосан, калимадои ладдавй ташкил медиданд, ки 

солдои 2014-2020 аз дониби диссертант дамъоварй гардидаанд.

Навгонии илмии таддидоти диссертант дар он зодир мегардад, ки 

дар забоншиносии тодик бори нахуст хусусиятхри этнолингвистии 

лексикаи содавии гуйиши вороний ладдаи бадахшонии забони тодикй ба 

сифати як рисолаи мукаммал мавриди таддид дарор дода шудааст. 

Инчунин, дар асоси маводи андухта гуйиши тодикони водии Борон бо 

баъзе ладдаю шевахри дигари забони тодикй мухтасар ва умумияту 

фардияти онхр аз тарафи диссертант то чре муайян карда шудааст. 

Хдмзамон, этнографизмхри гуйиши мазкур, дар шакли лувати алодида 

тадия кардааст.

Натидахри таддидоти диссертатсионй метавонанд дар таълими 

курсхри шевашиносй, луватшиносй, забоншиносии давмй, инчунин, 

барои гузаронидани семинархр ва курсхри махсус аз фанни шевашиносй 

ва забоншиносии давмй истифода бурда шаванд. Хдмчунин, натидахри 

таддидотро барои тайёр намудани мавод ва дастурхри омузиши забони 

тодикй, хусусан, шевашиносии тодик дар муассисахри олй дар вадти 

гузаронидани курсхри махсус, семинардо ва лексияхр метавон истифода 

кард. Дар таъсиси барномахри таълимй ва китобхри дарсй аз фанни 



шевашиносй ва забоншиносии давмй натидадои таддикртро низ 
истифода бурдан мумкин аст.

Хусусан, маводи диссертатсияро метавон дар тадияи фардангдои 

шевагии забони тодикй ва фардангдои этимологии забондои эронии 

минтада мавриди истифода дарор дод.

Аз руйи мавзуи диссертатсия унвонду 12 мадола чоп намудааст, ки 

аз индо 7 мадола дар мадалладои тадризшавандаи КОА назди 

Президента Чумдурии Тодикистон ба табъ расидааст.

Рисолаи мазкур аз мудаддима, се боб, ки дар кадом аз зербобдо 

иборат аст, хулоса, федристи адабиёт ва замима иборат буда, дар дадми 

177 садифаи чопи компютерй бе дарназардошти замима дамъбаст 

ёфтааст. Замима лугати мухтасари шевагиро дар бар гирифтааст.

Бобу фаслдо ва хулосадо кор илмй буда, ба талаботи таддиди ладда 

пурра мувофид мебошанд.

Дар баробари муваффадиятдо чанд нуктаро дидати бедбудии кор 

пешнихрд менамоем.

1. Дар диссертатсия ва автореферат хатогидои имлой, грамматики 
ва техники дида мешавад.

2. Мудоиса бо дигар ладдадо кам оварда шудаанд.
3. Урфу одатхри мардумй бо дигар ладдадо кам мудоиса шудаанд.

Ин камбудихр димати илмии корро ба дед унвон кам карда 

наметавонанд ва таддидоти унвонду Шердилова С.Ф. кори илмии 

андомёфта ба шумор меравад. Аз ин ру, диссератсияи Шердилова 

Сурайё Фармонбековна дар мавзуи «Таддидоти этнолингвистии 
лексикаи гуйиши тодикони водии Борон (аз гуруди ладдадои шеваи 

данубии забони тодикй)», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19-Назарияи забои пешнихрд 
гардидааст, хотимаёфта буда, ба талаботи «Низомномаи Шурой 

диссератсионй» ва «Тартиби до дани дарададои илмй», ки бо Кдрори 

Хукумати Цумдурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267 тасдид шудааст, 



давобгу мебошад ва диссертант Шердилова С.Ф. сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхри филологи аз руйи ихтисоси 10.02.19 - 
Назарияи забои мебошад.

Мукарриз:
Номзади илмхои филологи,
дотсенти кафедраи назария ва амалияи
забоншиносии Донишгох,и давлатии омузгории ,
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй Сулаймонов И.

Имзои И. Сулаймоновро тасдик мекунам:
Сардори раёсати кадрх,о ва корх,ои махсуси
Донишгох,и давлатии омузгор 
ба номи Садриддин Айнй
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